A velationem. Purpura enim est ex aqua, et byssus
 ex terra : et hyacinthus similis est aeri, cum sit
 ater et obscurus, sicut coccus igni. In medio au-
 tem operimenti et veli, quo licebat ingredi solis
 sacerdotibus, erat situm thuribulum, symbolum
 terræ, quæ est sita in hoc mundo medio ex qua
 oriuntur exhalationes. Illum quoque locum, qui me-
 dium obtinet inter eum, qui est intra velum, in quem
 soli permissum erat pontifici ingredi statis die-
 bus, et exterius atrium, quod patebat omnibus He-
 bræis, dicunt esse medium cœli et terræ. Alii autem di-
 cunt esse symbolum mundi, qui intelligentia perci-
 pitur, et sensilis. Operculum ergo, quo arcebatur
 populi infidelitas, expansum erat ante quinque co-
 lumnas, arcens eos qui erant in ambitu. Ea rati-
 one valde mystice franguntur *quinque panes* a Ser-
 vatore⁶¹, et multiplicantur eorum, qui audiunt,
 multitudini. Multi enim solis attendunt sensilibus,
 perinde ac si sola sint. *Contemplare jam*, inquit
 Plato, *et simul diligenter cave ne quis profanus hæc*
audiat. Profani vero sunt, quin nihil aliud esse putant,
nisi id quod possint manibus apprehendere : actiones
autem, et generationes, et quidquid non est aspecta-
bile, in eorum quæ sunt numero non habent. Tales
 enim sunt, qui ad nil aliud attendunt præter quin-
 que sensus. Auditus autem, et quæ sunt ejus gene-
 ris, adire non possunt Dei intelligentiam. Hinc *fa-*
ciæ Patris dictus est Filius, sensibus quinque,
 conspiciendam carnem gestans Logos, qui et index
 paternæ proprietatis : *Si autem spiritu vivimus, spi-*
*ritu et ambulemus*⁶². *Per fidem ambulamus, non per*
speciem, egregius ait Apostolus⁶³ : igitur intra ope-
 rimentum abditum ✕ fuit sacerdotale ministerium,
 et eos, qui in ipso laborant; longe arcet ab iis, qui
 sunt extrinsecus. Rursus velum ponitur aditus ad

✕ P. 666 ED. POTTER, 563 ED. PARIS. ⁶¹ Joan. vi, 14. ⁶² Galat. v, 25. ⁶³ II Cor. v, 7.

ἐμπερέστατον γὰρ φλογί. *Aulæa contextu sunt ex*
tebus quatuor elementa significantibus; videlicet
byssu, hyacintho, purpura et cocco : quæ illa numero
referant. Byssus terram significat, ex qua nascitur :
hyacinthus aërem sua natura nigricantem : purpura
aquam, quod hæc tinctura ex cognomine conchylio
facta, aquæ suam originem debeat : postremo, ignem
color coccineus, cui persimilis est. Similia dicit idem
auctor De vita Moysis, lib. iii, p. 667.

(69) Μέσος. Iis, quæ jam sequuntur, lucem allata
 videntur, quæ Philo *De vita Moysis* lib. iii, p. 666,
 de quinque columnis agens, dicit : Τὴν δὲ αἰτίαν, ἧς
 ἕνεκα τοὺς πέντε τοῖς πεντήκοντα συγκατατάττων, καὶ
 χωρὶς αὐτῶν τίθημι, θηλώσω· ἡ πεντάς αἰσθήσεων
 ἀριθμὸς ἐστίν· αἰσθησις δὲ ἐν ἀνθρώπῳ, πῆ μὲν νεύει
 πρὸς τὰ ἐκτὸς, πῆ δὲ ἀνακάμπτει πρὸς τὸν νοῦν,
 ὑπηρετὶς ὅσα φύσεως νόμοις αὐτοῦ. Αἰὸ καὶ τὴν με-
 θόριον χώραν ἀπένειμα τοῖς πέντε· τὰ μὲν γὰρ αὐτῶν
 ἐκτένυκε πρὸς τὰ ἄδύτα τῆς σινηνῆς, ἀπερ ἐστὶ
 συμβολικῶς νοητά· τὰ δ' ἐκτὸς πρὸς τὸ ὑπαιθρον καὶ
 τὴν αὐλήν, ἀπερ ἐστὶν αἰσθητά. *Causam autem cur*
illas quinque cæteris quinquaginta nunc annumerem,
nunc detraham, indicare non pigebit : quinquarius est
sensus numerus; sensus autem in homine aliquando
ad externa promior, aliquando ad mentem reflectitur,
cui a natura minister est additus. Proinde his quinque
tabulis locus attributus est in confinio. Nam interna
eorum spectant adyta tabernaculi, quæ significant res

intelligibiles; externa vero sunt obversa ad atrium,
quo significantur res sensibiles.

(70) Λαϊκῆς ἀπιστίας. Hoc est λαοῦ ἀπίστου,
 populi infidelis : qui eo velo ab adyto introspiendo
 arcebatur.

(71) Ἄθρει. Ex Platonis *Theæteto*, p. 115.

(72) Ἐπακούει. Congruentius ἐπακούη, sub-
 junctivo modo, vulg. Platonis edit. in *Theæteto*,
 p. 74. Eadem mox οὐκ ἂν δύνωνται ἀπρὶξ ταῖν χειρῶν
 λαβέσθαι. A. STURBURG.

(73) Πρόσωπον. Sic superius *Pædag.* lib. i, c. 7,
 p. 132 : Πρόσωπον δὲ τοῦ θεοῦ ὁ Λόγος, ᾧ φωτίζεται
 ὁ θεὸς καὶ γνωρίζεται. *Faciæ autem Dei est Logos,*
quo Deus illuminatur et cognoscitur. Ubi conf. Ad-
notata.

(74) Τετράδος διαθηκῶν. Quatuor fœdera vocare
 videtur, quæ cum Adamo, Noacho, Abrahamo et
 Moysæ inita sunt.

(75) Τετράγραμμον. H. τετραγράμματος, ex Phi-
 lone, p. 456, et mox Ἰαὺ pro Ἰαοῦ. Ad vulg. pronun-
 tiationem magis accederet Ἰωαά. STURBURG. Gr. Ἄτάρ
 οἱ τὸ τετράγραμμον ὄνομα τὸ μυστικόν, ὃ περιέκειτο
 οἷς μόνοις τὸ ἄδύτον βάσιμον ἦν, λέγεται δὲ Ἰαοῦ.
 D. Hieronymus ad Fabiolam de veste sacerdotali :
Octava est lamina aurea, in qua scriptum est nomen
Dei Hebraicis quatuor litteris Jod He Vau He, quod
apud illos ineffabile nuncupatur. Hæc super pileolum
lineum in pontifice additur, ut in fronte vitta hyaci-

Sancta sanctorum; quatuor illic columnæ declarant sanctum quaternionem veterum testamentorum. Quinetiam mysticum illud nomen tetragrammatum, quod iis solis imponebatur, qui poterant ingredi aditum; dicitur autem Iao, quod exponitur, qui est, et qui est futurus. Quinetiam apud Græcos nomen θεός, id est Deus, litterarum continet quaternionem. Cum autem in mundo qui percipitur intelligentia solus fuisset Dominus, ingreditur perpeffiones, subsiens cognitionem ejus, quod est ineffabile, exsuperans omne nomen⁶⁴, quod voce cognoscitur. Iain vero candelabrum quoque erat sium in australibus partibus thuribuli, per quod declarati sunt motus septem luminarium, quæ australes faciunt conversiones. Ex utraque enim parte candelabri tres inserti sunt rami, et in ipsis lucernæ, quoniam sol quoque, tanquam candelabrum, collocatus in medio aliarum errantium, et iis qui sunt

⁶⁴ Philip. II, 9.

thina constringantur. Idem ad Marcellam, epist. 156: In Græcis libris repertum non intelligentes PIPi legere consueverant; ut apud Procopium nunc etiam legitimus. Theodoretus q. 15, in Exodum: Τοῦτο δὲ παρ' Ἑβραίων ἄφραστον ὀνομάζεται, ἀπελήρηται γὰρ παρ' αὐτοῖς διὰ τῆς γλώττης προσφέρειν. Γράφεται δὲ διὰ τῶν τεσσάρων στοιχείων, διὰ τετράγραμμον αὐτὸ λέγουσι. Καλοῦσι δὲ αὐτὸ Σαμαρείται μὲν Ἰαβὲ, Ἰουδαῖοι δὲ Ἰαώ. Hoc autem apud Hebræos dicitur inenarrabile, prohibeturque apud eos lingua pronuntiari; scribitur quatuor litteris, et ob id τετράγραμμον appellatur. Samaritani vocant illud nomen Iabē, Judæi vero Iao. Auctor commentariorum in Psalmos apud D. Hieronymum legi posse ait Iaho, scribens in psalm VIII. D. Irenæus lib. I, cap. 34, Iao numerari ait inter nomina Dei. Macrobius lib. I Saturnali. cap. 18, profert oraculum Apollinis: